П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                   администрации

муниципального образования

«Каралатский сельсовет»

Камызякского района, Астраханской области
06.09.2011 года                                                      №  260
Об организации сбора отработанных

ртутьсодержащих ламп и информировании
юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и физических лиц

о порядке осуществления такого сбора

В целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, в соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 года № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом муниципального образования «Каралатский сельсовет» Камызякского района, Астраханской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информировании юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц  о порядке осуществления такого сбора на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» (Приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее Постановление  в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

И.О. Главы  администрации

    муниципального образования

         «Каралатский сельсовет»                                                       А.В.Сущев
Приложение № 1

к Постановлению Администрации  МО

«Каралатский сельсовет»

от «06» 09. 2011 № 260
Порядок

 организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

и информировании юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и физических лиц  о порядке осуществления такого сбора на территории
 муниципального образования «Каралатский сельсовет»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком установлены Правила сбора отходов производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп и информировании юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц  о порядке осуществления такого сбора на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет».
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы  с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;
«использование отработанных ртутьсодержащих ламп» - применение отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;
«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I – IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным наполнением;
«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I – IV класса опасности.

2. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
2.1. На территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» запрещается складирование ртутьсодержащих отходов в контейнеры и мусоросборники, предназначенные для твёрдых бытовых отходов.
2.2. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у их потребителей осуществляют специализированные организации.
2.3. Ртутьсодержащие отходы от потребителей принимаются в местах накопления ртутьсодержащих ламп.
2.4. Организации, управляющие многоквартирными домами, осуществляющие управление  многоквартирными домами на основании заключённого договора и заключившие с собственниками помещений  многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме организовывают места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (физических лиц) в соответствии с действующим законодательством и информируют население о нахождении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в целях организации  осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, образующихся  в процессе деятельности, заключают со специализированными организациями соответствующие договора на сбор и вывоз отработанных ламп.

2.6. Специализированные организации, имеющие лицензию на проведение централизованного сбора и временного хранения, транспортирование ртутьсодержащих отходов и имеющие заключённый договор с лицензируемым предприятием на обезвреживание ртутьсодержащих отходов, обеспечивают сбор и вывоз ртутьсодержащих отходов из мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп населения в сроки, установленные законодательством и договорами с потребителями ртутьсодержащих ламп.
2.7. В местах сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, в которых может создаваться концентрация ртути, превышающие гигиенические нормативы должны быть установлены автоматические газосигнализаторы на пары ртути. Зоны возможного заражения необходимо снабдить средствами индивидуальной защиты органов дыхания, доступными для свободного использования в аварийных ситуациях.
3. Информирование о порядке сбора

отработанных ртутьсодержащих ламп
3.1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется Администрацией муниципального образования «Каралатский  сельсовет », специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Каралатский  сельсовет ».
3.2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Каралатский  сельсовет » http://mo.astrobl.ru/karalatskijselsovet/ в сети Интернет, в муниципальных библиотеках, в местах реализации ртутьсодержащих ламп и на информационных стендах, размещённых в местах массового скопления людей на территории поселения.
3.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора и заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на указание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о порядке, местах сбора отработанных ртутьсодержащих ламп до сведения собственников помещений многоквартирных жилых домов, путем размещения информации на стендах (стойках) в помещении управляющей организации и подъездов.
3.4. Специализированные организации информируют потребителей о правилах и местах, условиях сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.